
OBSAH.
v Strun»
Články povšechné.

Za sletem. — Vzpomínka jednoho ze družstva starých ... 1
Tělocvičny sokolské a tělocvičny škol obecných, měšťanských

a středních. Podává A. Kroupa............... ...................  7, 58, 201
К dějinám naší národní činnosti v ohroženém území. Na

psal V. Kukaň................................... 11, 38, 64, 157, 228, 253
Svazy evropských tělocvičných spolků...........................................12
pamětní spis o tělesné výchově v Japanu....................... 14, 40
Území ohrožené. V. K. 17,41, 86, 112, 136, 161,209, 232, 258, 280 
Ke 40letému jubileu Sokola pražského. — Z památníku So- -

kola pražského..............................................................................25
Bedřich L. Jahn „O národství“. Vyňal a přeložil Josef Jung

mann.......................................   31
Přednášková činnost českého Sokolstva r. 1900. Sestavil

V. Kukaň v..............................................................................35, 61
Jan Kollár. Ěeč br. Fr. Pazourka...............................................39
Čtyřicet let Sokola pražského...........................................50, 73
Nezanásejte otravu do našich řad. V. Kukaň............................. 53
Jízda Sokolská. — Vzpomínka na f br. Jindřicha Reegra

К tělesné výchově mládeže 
Smíd...............................

v Rakousku v r. 1900.
53, 80, 126 

Antonín
..........................................................................60

Nový krok v před.............................................................................76
Stanovy Č. O. S.................................................................................. 77
Oslava stého výročí narozenin Victora Huga v Paříži .... 79 

v 100, 124, 147
Ubývání členů a cvicenců v našich jednotách. V. Kukaň 83, 115 
Spolek ku pěstování her české mládeže v Praze. Ant. Šmíd 85
Sokolské jednoty v Dolních Rakousích r. 1901. Sestavil V.

Kukaň............................................................................................. 85
Závody о IV. sletu všesokolském. Glossuje F. K. Šnepp 97, 121 
Sokolské jednoty ve Slezsku r. 1901. Sestavil V. Kukaň . . 108 
Co jsme vykonali pro jednoty ohrožené roku 1901. Píše V.

Kukaň...................................................................... 109, 134, 187
Na půdě ohrožené. Píše V. Kukaň.......................  111, 160, 254
Z dějin „Sokola“ brněnského...........................  132, 156, 207, 249
S vámi zvítězíme I K. Vaniček.................................................. 145
Fysiologické působení cvičení ....................... 154
Sokolské jednoty ve zněmčeném území r. 1901. Napsal V. Kukaň 159
Tyršův program sokolský. Podává vJ. Křen................169, 196
Odbory žen o sletu. Načrtl F. K. Šnepp...................................172
Tělocvik na střední škole v Rusku. Napsal A. Lukeš . . . 174
Tělocvična „Sokola“ v Mostě........................................................ 176
Nietzschův boj proti zrůdnosti plemen. Napsal Ed. Bertz 183, 203
Slavnostní otevření Sokolovny v Mostě. V. К...........................185
Moravské Ostravsko. Napsal Otakar Skýpala............................. 186
Sokolské jednoty zahraničné roku 1901. V. Kukaň................188
Památce Jana Žižky z Trocnova. K. Vaniček ....... 193
XXVIII. slet Unie gymnastů francouzských v Mansu 22. až

23. června 1902 .............................................................. 205, 252
Sokolstvo v Praze a okolí roku 1901. Sestavil V. Kukaň . .208 
Statistika Svazu českoslovanského Sokolstva za rok 1901. Se

stavil V.v Kukaň............................................................................210
Jak dál? Časová úvaha A. Oéenáška........................... 217, 241
Z osmého sjezdu českých professerò........................... 222, 247
S vámi zvítězíme 1 Exulant............................................................ 227
Svátek ostravský............................................................................236
Více mužného sebevědomí. Napsal V. Kukaň......................... 265
Vítězství ideálu. Napsal F. K. Šnepp.........................................268
V názoru Ruska. Napsal F. K. Šnepp v...................................269
Ženská otázka sokolská. Napsal F. K. Šnepp....................... 274
S vámi zvítězíme 1 R. К...................................................... .... . 275
Slavnost lOletého trvání Sokola v Paříži. Fr. Mička .... 276

Články technické.

O tělocviku švédském. Napsal Josef Klenka 3, 27, 55, 81, 106, 130
Skupiny. Sestavil F. Kožíšek...............  9, 33, 104, 152, 224, 272
Cvičení prostná к 28. sletu francouzských gymnastů v Le Maus

18. a 19. května 1901...........................................• .... 32
Cvičení prostná pro výlet Sokolstva do Moravské Ostravy 

v roce 1902 ................................................................................. 57

Strana

Poznámky к našemu názvosloví ...... 103, 128, 178
Pokyny cvičitelům mládeže. Podává Rudolf Zindl . . 257, 277
Sokol pražský o veřejném cvičení svém na paměť 40letého 

trvání. Sestavil V. Pexa............................... 101, 127, 150, 180

Feuilleton a básně.

Sokol—učitel ......................................................................2, 26
Vzpomínky Karoliny Světlé na Fügnera...........................50, 74
Letem sokolím v dáli.^Načrtl F. K. Šnepp ....................... 98
Z Rusi. Načrtl F. K. Šnepp................................... . 122, 146
Básně. U.......................................................................................... 266

Zprávy slovanské.
Z Polsky:
Různé................................... ....................... ....................18, 136
Sokolstvo v zemském sněmu haličském................................... 18
Statistika Polské O. S. za rok 1901. — Sokol v Poznani . . 136 
Z Bulharska:
Svaz bulharských tělocvičných jednot „Junák“....................... 65
Z Ruska:
Tělocvičné kroužky české v Kyjevě a Petrohradě. — Komitét

pro založení Sokola v Moskvě............................................... 66
Různé.............................................................. ' . . • . 66,259, 260
Povznesení télesné i umělecké výchovy žactva. — Český 

kroužek moskevský. — Zvýšená činnost v tělocvičném spolku
v Moskvě ....................................................................................... 259

Zamítnutí stanov Sokola v Petrohradě.....................................260
Z Dalmácie :
Sokolské jednoty hodlají se ustavit v župu............................... 66
Z Chorvatska:
Veřejné cvičení a valná hromada Sokola v Záhřebu. Chor

vatské jednoty sokolské............................................................ 113
Rusíni :
Veřejné cvičení Sokola ve Lvově................................................. 233

Zprávy jinonárodní.
Ze Švýcar...................................................................... 19, 90, 234
Z Francie...................................................................... 19, 86, 233
Z Německa...................................................................... 20, 67, 138
Z Nizozemí .................... • *.......................................................... 21
Z Italie...................................................  42, 66
Z Uherska........................................ .................................. 42
Z Anglie ..................................................................................... 67, 138
Z Lucemburka................................................................................. 87
Z Belgie.................................................................................  87, 234

Z Ameriky.

Předsednictvo N. J. S. — Nejstarší česká jednota v Ame
rice. — Nová ustanovení v závodech. — Přfetí sjezd N. J. S.
— Vítězství českých Sokolů v New-Yorce. — Státní sokol
ské závody v Nebrasce. — Nová tělocvična sokolská vvChi- 
cagu. — Pomník Tyršovi a Fiignerovi v Chicagu. — Župa 
Fůgner-Tyršova ...........................................................................18

Tělocvik na školách v Chicagu. — Olympické hry v Chicagu.
— Sjezd turnérstva v Buffallo. — Výroční athletický zá
vody v Buffalo. — Golf v Americe. — Návrh turnérů na 
daň z majetku kostelního.......................................................... 19

V. slet a sjezd vyslanců polského Sokolstva v Pittsburgu. —
II. veřejné cvičení a valná hromada župy Fiigner-Tyršovy.
— Důležitost sokolských jednot pro češství v Americe. —
Sokolové američtí a V. slet všesokolský. — Předsednictvo 
Nár. Jed. Sokolské na r. 1902 ............................................... 137

Severoamerické turnéřstvo. — Olympické hry v Chicagu 
r. 1904. — К dívčímu tělocviku. — Výstřelky sportovní. —
Golf v Chicagu............................................................................137

Změna v redakci Sokola Amerického. — Ze statistiky Ná
rodní Jednoty Sokolské za rok 1901. — Vítězství Sokolů 
nad turnéry v Clevelandu. — Ke stavbě Sokolovny v Baiti- 
moru. — Hlasování a závody župy Fúgner-Tyršovy. —



Strana Strana

Schůze sokolského cviéitelstva y Chicagu. — Otevření nové 
tělocvičny Sokola Tábor. — Z časopisu Borce. Sokol Slán
ský v Chicagu a příští slet všesokolský . •....................... 233

Literatura.
Sokolské časopisy............................................... ....................
Gymnastické vježbe......................................................................
Гимнастичесшя игры. (Tělocvičné hry). Sestavil AI. Skoták 
Упражнешя съ палками. (Cvičení s tyčemi). Sestavil AI. Skoták
Nové časopisy sokolské ............................... 43, 113, 162,
Časopisy pro sokolské knihovny a čítárny....................... 43,
La 27a festa gimnastica federale francese...............................
T. «Тоичовь: IV. Всксоколски съборъ въ гр. Прага. Софш 1901. 

(Т. Jončov: „Čtvrtý slet všesokolský v Praze“. Sofia 1901
Nový časopis sportovní...........................................................69,
Sborník sokolský 1902 ..................................................................
Bibliotéka lékařských spisů populárních...................................
Jubilejní věstník Sokola kutnohorského...................................
Gymnastikfest i Prag 1901...................................................... ...
Statistique pour 1902 ...................................................... . .
А. СКОТАКЪ: Упражнешя съ булавами. (A. Skoták: Cvičení

s kuželi)......................................................................................
„Sokolské epištoly“. Karel Vaniček . ...................................
Gry i zabawy ruchowe rôznych narodów...................................
Statistiques au 15 mars 1902 ......................................................
Pamětní list tělocvičné jednoty „Sokol“ v Napajedlích. 1892

až 1902 .................................................................. .......................
Památník tělocvičué jednoty „Sokol“ pro Zlíchov, Hlubočepy

a okolí za I. desítiletí..............................................................
Pátý slet sokolské župy krušnohorské 1902 ...........................
Zlot w Pradze 1901. — Adam Czerbak...................................
Nový tělocvičný list bulharský...................................................

21
21
43
43

261
92
68

68
162

91
91

213
213
213

214 
235 
235
235

236

236
236
261
261

Úmrtí.
br. Dr. V. Pařík................................................................................. 22
br. František Enders...................................................................... 93
br. Jaroslav Bernard........................................................................ 114
br. Józa Dort....................................................................................140
br. Jan Vanáč................................................................................ 188
br. Hynek Wolf................................................................................216
br. Fr. Sucharda............................................................................ 281

Různé zprávy.
Ze Sokola pražského 21, 44, 69, 92, 114, 138, 162, 237, 261, 280
Skládací tělocvična...................   22
Moravsko-slezská Obec Sokolská.................................................. 22
Výlet českého Sokolstva na Moravu r. 1902 . . 22, 45, 93, 140
Nové jednoty................ 22, 70, 93, 142, 166, 215, 237, 261, 281
Ke statistice ženských odborů tělocvičných...............................22
Pracovní sjezd vzdelávacích odborů Sokolských .... 22, 116 
Památce Mistra Jana Husa . c .... 22, 46, 93, 114, 140, 190
Zlatá medaille obce pražské C. O. S.............................................. 23
Město Paříž a Sokolové.................................................................. 23
Jak se vyplňují statistické dotazníky...........................................23
Nové ženské odbory . . 24, 45, 93, 116, 142, 215, 237, 261, 281
Tělocvik všeléčitelem ve Švédsku.................................................. 24
Vhodná a časová slova v............................................................... 44
Ze vzdělávacího odboru Č. O. S........................................... 45, 70
Němec о IV. všesokolském sletu...................................................46
Sokolské časopisy ve veřejných místnostech...............................46
Rozhledy.......................  46, 70, 94, 116, 140, 166, 191, 215, 282
Pozoruhodná dívčí škola..................................................................47
Souboj na rapíry............................................................................. 47
Zlatá medaille král. hlav. města Prahy Sokolu pražskému . 69 
Poselstvo Sokola pražského k oslavě Viktora Huga v Paříži 69
Sborník sokolský......................................................................- 70
Slet Sokolstva na Ostravsku 7. a 8. září 70, 114, 142, 165, 214 
Součinnost Sokolstva s učitelstvem v činnosti vzdělávací 70, 93
Doporučeno sokolským jednotám.................................................. 70
Tělocvik a zdraví..............................................................................71
Tělesná cvičení jako prostředek k předejití a k léčení zkři

vené páteře......................................................................................71
Nové jízdné odbory..............................................................  93, 261

Sokolský den v Praze . . .................... ... ........................... 93, 238
Přednášky.....................................................................    93
К nastávajícím výletům doporučujeme vřele Výletní listy So

kola pražského.................................................................... 94, 115
Také jubileum..............................................................................96
К součinnosti Sokolstva s učitelstvem a hasičstvem 115, 261, 281
Oslava mistra Jana Husa...............................................  116
Význam cvičení na nářadí při vyučování tělocviku všeobecně

a na bradlech zvláště................................................................ 116
Vznik chorob srdečních pro přílišný sport................................. 117
К slavnostem Husovým........................................................140, 165
Z Mostu........................................................................................... 140
Česká sdružení sportovní................................................................ 140
Více opatrnosti při zakládání nových jednotí......................... 140
Ústřední vzdělávací sbor................ 141, 165, 215, 237, 261, 281
Vlastní tělocvičny............................................................................142
O přeplavání průlivu la Manche . . *..................................... 142
Nová župa . .................................................................................... 162
Bojí se Žižky ještě po pěti stech letech................................. 165
Zvrhlost........................................................................................... 166
Zkoušky hygienické............................................... 166
Skok do výšky 2 m. 2 cm............................................................... 166
Vztah mezi tělesným vývinem a duševní schopností .... 167
Pochod u vojska............................................................................ 167
Osmý srpen....................................................................................... 188
Polští sokolští hosté z Vratislavi v Náchodě............................. 188
Sokolská knihovna a naše jednoty.............................................188
Sičský slet.................................................................. • .... 189
Jak Sokolstvo podporuje svůj tisk.............................................189
Sokolská rubrika v denních listech.............................................190
Nové rozdělení žup na Brnénsku.................................................190
Tělocvik a duševní čilost...................................................... . . 190
Časopis „Gymnaste“ o kázni sokolské.........................................191
Nepěkné zjevy z oslav Husových................................................. 191
Spartanská škola............................................................................ 192
Bestia triumphans............................................. ............................214
Sokolská slavnost v Jihlavě přerušena Němci......................... 215
Jak to nazvati?................................................................................215
Lidový kalendář „Havlíček“...................................................  216
Všeslovanská umélecko-průmyslová výstava v Petrohradě a So

kolstvo ........................................................................................... 215
Odvážná symbolika........................................................................216
Čtyři F............................................................................................... 237
Sokolská literatura jako pomůcka k přednáškám a k rozho

vorům ........................................................................................... 237
Švýcarský spolek učitelů tělocviku ............................................. 238
O snaze zavádéti švédský tělocvik ve Francii......................... 238
Světelné, vzduchové a sportovní lázně u Berlína..................... 238
O zkřivení páteře.....................................................  239
Ochrana před tuberkulou a nervosou.........................................239
O hrubosti amerického sportu „kopané“ .......... 239
Jak daleko sahá působnost školy vzhledem k tělesné výchově 262
Účinky sportu................................................................................... 262
К naší vzdělávací činnosti v zimním období............................. 262
Sport a „společnost“........................................................................262
Co člověk unese............................................................................... 262
72 hodiny kroužení s kuželi........................................................ 262
Trojhlavá saň professionellního zápasu.....................................262
Nej důležitější potravou..................................................... 262
Pokyny činovníkům všech žup a jednot sokolských .... 281
O pamětním spisu „IV. slet všesokolský“................................. 281
Řečnický běh sokolský v Brně.................................................... 281
Mistr Aleš . ....................................................................................281

Vyobrazeni.
Návrh na zařízení letní tělocvičny v Mšeně u Mělníka ... 8
Skupiny................................................ 10, 34, 106, 153, 224, 272
Správní výbor Sokola pražského z roku 1863 .......................  49
Vyobrazení k článku: O tělocviku švédském 55, 81, 107, 132
Zařízení tělocvičny letní......................................................  58, 202
Pamětní deska věnovaná Sokolem pražským zakladatelům

jednoty............................................................................................. 74
Tělocvična „Sokola“ v Mostě...................  177
Vyobrazení k článku: XXVIII. slet Unie gymnastů francouz-
v ských v Mausu............................................................................206
Český kroužek sokolský v Kyjevě...............................................260


